

สรุปข่าวประจำในวันที่ ๓ ส.ค. ๖๕

สื่อสิ่งพิมพ์

- ทส.จัดยิ่งใหญ่งานเฉลิมพระเกียรติ ‘สมเด็จพระพันปีหลวง’ เติลนิวส์ ๔ ส.ค. ๖๕ หน้า ๑๐)
- เฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระพันปีหลวง ‘ทส.’ ร่วมกับ ‘จ.เชียงใหม่’ จัดยิ่งใหญ่ (สยามรัฐ ๓ ส.ค. ๖๕ หน้า ๘)
- กรม.ถวาระลับฝ่าทางตัดข้อพิพาท เมืองทองอัครา (ผู้จัดการรายวัน ๓๖๐ องศา ๓ ส.ค. ๖๕ หน้า ๑,๔)
- วช.จัดใหญ่ ‘มหกรรมงานวิจัยแห่งชาติ ๒๕๖๕’ โชว์ ๗๐๐ ผลงานนำทั้งตอบโจทย์พัฒนาประเทศ (แนวหน้า ๓ ส.ค. ๖๕ หน้า ๙)

สื่อออนไลน์

- กรมป่าไม้ เปิดกิจกรรม kickoff “แม่แจ่มเมืองไฟ” (สยามรัฐ ๒ ส.ค. ๖๕)
<https://siamrath.co.th/n/370315>
- วช.จัดใหญ่ ‘มหกรรมงานวิจัยแห่งชาติ ๒๕๖๕’ (แนวหน้า ๓ ส.ค. ๖๕)
<https://www.naewna.com/local/670690>
- กรม. ถวาระลับฝ่าทางตันข้อพิพาทเมืองทองอัครา (ผู้จัดการรายวัน ๓๖๐ องศา)
<https://mgronline.com/greeninnovation/detail/9650000073293>
- วปอ.63 เดินหน้าสร้างพื้นที่สีเขียว สานต่อ กิจกรรมตอบแทนแผ่นดินเกิด ลดโลกร้อนและสร้างรายได้ให้กับชุมชนโดยรอบ (ประชาชาติธุรกิจ 2 ส.ค. 65)
<https://www.prachachat.net/public-relations/news-996313>
- ซีพีแรม ร่วมจังหวัดสุพรรณบุรี จัดโครงการ ปลุกเพื่อโลกยั่งยืน ปลุกต้นไม้ ๕,๒๐๐ ต้น (ผู้จัดการออนไลน์ ๒ ส.ค. ๖๕)
<https://mgronline.com/greeninnovation/detail/9650000073293>
- นักท่องเที่ยวจำนวนมาก (ข่าวสดออนไลน์ ๓ ส.ค. ๖๕)
https://www.khaosod.co.th/newspaper/newspaper-inside-pages/news_7193093
- ชาววังขึ้นร้องหน่วยงานตรวจสอบมีคนลักลอบตัดป่าปลูกโครงการหลวง (สยามรัฐ ๒ ส.ค. ๖๕)
<https://siamrath.co.th/n/370359>
- วช.จัดใหญ่ ‘มหกรรมงานวิจัยแห่งชาติ ๒๕๖๕’ โชว์ ๗๐๐ ผลงานนำทั้งตอบโจทย์พัฒนาประเทศ (แนวหน้า ๓ ส.ค. ๖๕) <https://www.naewna.com/local/670690>



นครราชสีมา – นักท่องเที่ยวจำนวนมากในช่วงวันหยุดยาวไปสัมผัสธรรมชาติและความสะดวกสบายของผานางดำ ที่อยู่ในพื้นที่ป่าสะแกราช สถานีวนวัฒนวิจัยสะแกราช ศูนย์วิจัยและพัฒนาการป่าไม้ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ กรมป่าไม้ บ้านห้วยน้ำเค็ม ต.อุดมทรัพย์ อ.วังน้ำเขียว ท่ามกลางอากาศบริสุทธิ์และหลากหลายพันธุ์ไม้ ผานางดำแห่งนี้จะไม่ค่อยมีนักท่องเที่ยวรู้จักมากเท่ากับผาเก็บตะวัน อุทยานแห่งชาติทับลาน ผานางดำตั้งอยู่ในพื้นที่ป่าสะแกราชกว่า 5 หมื่นไร่ กินพื้นที่ของ 2 อำเภอ คือ วังน้ำเขียวและปักธงชัย มีความอุดมสมบูรณ์ทางธรรมชาติ เป็นสถานที่ศึกษาวิจัยของหน่วยงานต่างๆ ที่นำนักเรียน นักศึกษา มาเข้าค่ายศึกษาธรรมชาติ

นายสุรชิต แวงโสธรณ์ ผอ.สถานีวิจัยสิ่งแวดล้อมสะแกราช เผยว่า ที่นี่เป็นแหล่งท่องเที่ยวทางธรรมชาติที่มีความอุดมสมบูรณ์ของผืนป่าสีเขียว นักท่องเที่ยวสัมผัสทะเลหมอกยามเช้าในผืนป่าหรือช่วงหลังฝนตก เดินทางเข้าเยี่ยมชมได้ ตามเส้นทาง 304 ขาเข้าโคราช สถานีวนวัฒนวิจัยสะแกราช ศูนย์วิจัยและพัฒนาการป่าไม้ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ซีพีแรม ร่วมจังหวัดสุพรรณบุรี จัดโครงการ #ปลูกเพื่อโลกยั่งยืน ปลูกต้นไม้ 5,200 ต้น

เผยแพร่: 2 ส.ค. 2565 12:42 ปรับปรุง: 2 ส.ค. 2565 12:42 โดย: ผู้จัดการออนไลน์



บริษัท ซีพีแรม จำกัด ร่วมกับ ส่วนราชการจังหวัดสุพรรณบุรี จัดโครงการ “CPRAM GREEN LIFE” #ปลูกเพื่อโลกยั่งยืน ครั้งนี้ เลือกพื้นที่บ้านทุ่งดินดำ ตำบลบ้านช้าง อำเภอดูหมัด จังหวัดสุพรรณบุรี ดำเนินการปลูกต้นไม้ทั้งสิ้น 5,200 ต้น บนพื้นที่ 41,000 ตารางเมตร

อีกทั้ง ซีพีแรม ตั้งเป้าหมายในปี 2030 จะสามารถดำเนินการปลูกได้ 120,000 ต้นทั่วประเทศ ตามแนวนโยบายเครือเจริญโภคภัณฑ์ ด้านสิ่งแวดล้อมบรรเทาพื้นที่ระบบนิเวศน์ การปลูกต้นไม้และให้องค์ความรู้ให้กับชุมชนถือเป็นกลไกหนึ่งในการจัดการปัญหาด้านสิ่งแวดล้อมได้อย่างมีประสิทธิภาพ

นายปรีชา ทองคำ รองผู้ว่าราชการจังหวัดสุพรรณบุรี กล่าวว่า โครงการ “CPRAM GREEN LIFE” #ปลูกเพื่อโลกยั่งยืน ขอขอบคุณหน่วยงานทุกภาคส่วน ส่วนราชการในพื้นที่จังหวัดสุพรรณบุรี บริษัท ซีพีแรม จำกัด คณะผู้บริหารและพนักงาน บริษัท ซีพีแรม จำกัด องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น กรมป่าไม้ ชาวบ้าน และบริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) ร่วมกันปลูกต้นไม้ เพื่อเพิ่มพื้นที่สีเขียวบนผืนแผ่นดินไทย รวมถึงสร้างความมั่นคงและความยั่งยืนองค์ความรู้ทางอาหารอันมีผลต่อสิ่งแวดล้อม ในพื้นที่บ้านทุ่งดินดำ ตำบลบ้านช้าง อำเภอดูหมัด จังหวัดสุพรรณบุรี โดยพื้นที่ดังกล่าวอดีตเคยเป็นพื้นที่ป่าเสื่อมโทรม ด้วยชุมชนในพื้นที่เริ่มตระหนักให้ความสำคัญด้านป่าไม้มากขึ้น แต่ยังขาดงบประมาณและความช่วยเหลืออยู่หลายส่วน ตลอดจนองค์ความรู้ในการบริหารจัดการ ดูแลป่าไม้และสิ่งแวดล้อมโดยรอบ โครงการ “CPRAM GREEN LIFE” #ปลูกเพื่อโลกยั่งยืน ถือเป็นโครงการที่ทำให้ชุมชนมีแรงที่จะทำงาน ทำให้ประชาชนในชุมชนเห็นถึงหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน ร่วมมือกันทำงาน ลงมือปฏิบัติร่วมกันกับชุมชนอย่างแท้จริง



นายปิยโชค ปิยางสุ รองกรรมการผู้จัดการอาวุโส บริษัท ซีพีแรม จำกัด กล่าวว่า โครงการ “CPRAM GREEN LIFE” #ปลูกเพื่อโลกยั่งยืน สอดคล้องแนวทางการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ความยั่งยืนขององค์กร ภายใต้กรอบกลยุทธความยั่งยืนด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และบรรษัทภิบาล (Environmental, Social and Governance : ESG) ซึ่งสอดคล้องกับเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืนขององค์การสหประชาชาติ (Sustainability Development Goals : SDGs) และข้อตกลงโลกแห่งสหประชาชาติทั้ง 10 หลักการ (United Nations Global Compact : UNGC) โดยโครงการ “CPRAM GREEN LIFE” #ปลูกเพื่อโลกยั่งยืน ที่ดำเนินมาอย่างต่อเนื่อง มุ่งเพิ่มพื้นที่สีเขียวบนผืนแผ่นดินไทย เสริมสร้างความสมดุลระบบนิเวศที่สมบูรณ์ ช่วยดูดซับก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของโลก ทั้งป่าบกและป่าชายเลน ซึ่งปัจจุบันได้ทำการปลูกต้นไม้ในโครงการไปแล้วทั้งสิ้นกว่า 4,000 ต้น ระหว่างปี 2020 – 2021 บนพื้นที่กว่า 35,000 ตารางเมตร อีกทั้ง ประเทศไทยมีพันธะสัญญาในการลดก๊าซเรือนกระจกตามเจตจำนงที่แสดงต่ออนุสัญญา UNFCCC ในการลดก๊าซเรือนกระจก 20 – 25% ภายในปี 2030 และการดำเนินการดังกล่าวสอดคล้องกับเครือเจริญโภคภัณฑ์ ภายใต้โครงการ “ร้อย รักรักษ์ โลก”

ช่วงที่ผ่านมา ซีพีแรมถือเป็นผู้ผลิตอาหารพร้อมรับประทานให้ความสำคัญกับผู้บริโภค สังคม และสิ่งแวดล้อมเป็นสำคัญ โดยเฉพาะในด้านอาหารที่เป็นประโยชน์ต่อสังคมไทย ตามหลักธรรมาภิบาล ที่ต้องส่งมอบอาหารที่ดีมีคุณภาพสู่ผู้บริโภค และสิ่งสำคัญที่เกี่ยวข้องกัน คือ การใช้ทรัพยากรอย่างรู้คุณค่า การอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติให้สมดุลอย่างยั่งยืน สอดคล้อง ตามเป้าหมายองค์การสหประชาชาติ ในการเพิ่มพื้นที่สีเขียว เสริมสร้างความสมดุลระบบนิเวศ ช่วยดูดซับก๊าซ คาร์บอนไดออกไซด์ของโลก พร้อมทั้งสอดคล้องกับปรัชญา 3 ประโยชน์ของเครือเจริญโภคภัณฑ์ ที่มุ่งสร้างสรรค์ เป็นประโยชน์แก่ประเทศชาติ ประชาชนและองค์กร ครั้นนี้ ใน

พื้นที่จังหวัดสุพรรณบุรี บ้านทุ่งดินดำ ตำบลบ้านช้าง อำเภอกู่ทอง ดำเนินการปลูกต้นไม้ทั้งสิ้น 5,200 ต้น บนพื้นที่ 41,000 ตารางเมตร อีกทั้ง ซีพีแรม ตั้งเป้าหมายในปี 2030 จะสามารถดำเนินการปลูกได้ 120,000 ต้น ซึ่งซีพีแรมหวังว่าการดำเนินโครงการ “CPRAM GREEN LIFE” #ปลูกเพื่อโลกยั่งยืน จะเป็นประโยชน์ต่อพื้นที่ ทำให้มีการขยายพื้นที่สีเขียว ผ่านการปลูกป่า ปลูกจิตสำนึกร่วมกันในด้านสิ่งแวดล้อม เพื่อผืนแผ่นดินไทยของเราทุกคน

ด้านนายพรศักดิ์ ชาวสวน ผู้ใหญ่บ้าน ม.4 บ้านทุ่งดินดำ กล่าวว่า สถานการณ์ป่าไม้ที่บ้านทุ่งดินดำ สุพรรณบุรีที่ผ่านมาเป็นสภาพป่าเสื่อมโทรมค่อนข้างมาก เพราะขาดความรู้และชุมชนไม่มีการอนุรักษ์ป่าไม้ในพื้นที่ พอมาถึงยุคกำหนดพื้นที่ได้เริ่มให้ความสำคัญมากขึ้นแต่ยังไม่ได้จดทะเบียน แต่ปี 2254 ผู้ใหญ่จึงได้เริ่มจดทะเบียน มีข้อกำหนดในพื้นที่ป่ามากขึ้น และได้จดทะเบียนเป็นป่าชุมชน ทำให้ชุมชนได้เริ่มตระหนักและทำงานร่วมกัน ทำให้ต้นไม้เพิ่มขึ้น สัตว์ป่าเริ่มกลับมาในพื้นที่ ที่สำคัญต้องขอบคุณป่าไม้จังหวัดสุพรรณบุรี รับจดทะเบียนให้กับป่าชุมชนหมู่ที่ 4 บ้านทุ่งดินดำ โดยการปลูกป่าถือเป็นการสร้างให้ชุมชนเกิดความร่วมมือในชุมชน ทำให้ชุมชนเข้มแข็ง แต่ส่วนหนึ่งชุมชนยังขาดงบประมาณในการดูแล ต้องขอบคุณ ซีพีแรมที่ให้ความสำคัญในพื้นที่ป่าไม้สนับสนุนงบประมาณในการดูแล ซึ่งชุมชนจะนำไปปลูกต้นไม้เพิ่มเติม กลุ่มอาสาสมัครในการดูแลพื้นที่ ตรวจเช็คความปลอดภัย ทั้งในส่วนบ้าน วัด โรงเรียน ที่เราให้ความสำคัญตามหลัก คือ บวร และชุมชนจะมีการปิดป่าเพื่อการอนุรักษ์ 3 เดือน คือ กันยายน ถึง พฤศจิกายนของทุกปี และขอบคุณที่หน่วยงานภาครัฐ ส่วนงานจังหวัด บริษัท ซีพีแรม จำกัด จัดกิจกรรมดี ๆ ในการปลูกป่าในวันนี้ ทำให้ชุมชนมีขวัญและกำลังใจในการทำงานดูแลป่าไม้ในพื้นที่ต่อไป

ทส.จัดยิ่งใหญ่งานเฉลิมพระเกียรติ'สมเด็จพระพันปีหลวง'



ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่ สวนพฤกษศาสตร์สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ อำเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่ นายจنگคล้าย วรพงศธร รองปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม นายศักดิ์ชัย คุณานุวัฒน์ชัยเดช รองผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ และนายพรชัย หาญยืนยงสกุล กรรมการองค์การสวนพฤกษศาสตร์ รักษาการผู้อำนวยการองค์การสวนพฤกษศาสตร์ ได้ร่วมกันแถลงข่าวการจัดงานเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง เนื่องในโอกาสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 90 พรรษา 12 สิงหาคม พ.ศ. 2565

นายจنگคล้าย วรพงศธร รองปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) เปิดเผยว่า ตามนโยบายของรัฐบาลโดย พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้เชิญชวนให้ทุกกระทรวงดำเนินการจัดกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง เนื่องในโอกาสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 90 พรรษา 12 สิงหาคม พ.ศ. 2565 ซึ่งในส่วนของกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม นายวราวุธ ศิลปอาชา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ได้มอบหมายให้ทุกหน่วยงานในสังกัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ร่วมจัดกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติฯ ในครั้งนี้รวมทั้ง 44 โครงการทั่วประเทศ เพื่อเทิดพระเกียรติและน้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณของสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง ที่ทรงมีต่อการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและหลากหลายทางชีวภาพ รวมถึงเพื่อแสดงออกถึงความจงรักภักดี ความสามัคคี และความสามัคคี และเทิดทูนสถาบันพระมหากษัตริย์ของทั้งภาครัฐ เอกชน และประชาชน และสร้างความตระหนักในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติให้แก่เยาวชนและประชาชน และร่วมฟื้นฟูความหลากหลายทางชีวภาพและระบบนิเวศของประเทศ

โดยวันเปิดงาน กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมได้รับเกียรติจาก พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ให้เกียรติมาเป็นประธานในพิธีเปิดงาน และพร้อมกันนี้ขอเชิญชวนประชาชนทุกท่านพร้อมใจกันสวมใส่เสื้อสีฟ้ามาร่วมงานตลอดการจัดงานตั้งแต่วันที่ 10 สิงหาคม-31 ธันวาคม 2565.

เณลิมพระเกียรติสมเด็จพระพันปีหลวง 'ทส.'ร่วมกับ'จ.เชียงใหม่'จัดยิ่งใหญ่

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) ได้จัดให้มีการแถลงข่าว“การจัดงานเณลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง เนื่องในโอกาสสมทามงคลเณลิมพระชนมพรรษา 90 พรรษา 12 สิงหาคม พ.ศ. 2565” ขึ้น โดยนายจตุพร บุรุษพัฒน์ ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม มอบหมายให้ นายจงคล้าย วรพงศธร รองปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม แถลงข่าวร่วมกับนายศักดิ์ชัย คุณานุวัฒน์ชัยเดช รองผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ และนายพรชัย หาญยืนยงสกุล กรรมการองค์การสวนพฤกษศาสตร์ รักษาการผู้อำนวยการองค์การสวนพฤกษศาสตร์ ณ สวนพฤกษศาสตร์สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ อำเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่ โดย นายจงคล้าย กล่าวว่า นายวราวุธ ศิลปอาชา รัฐมนตรีว่าการธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ได้กำหนดให้มีพิธีเปิดกิจกรรมเณลิมพระเกียรติฯ นี้ ขึ้นในวันที่ 10 สิงหาคม 2565 โดยเลือกสวนพฤกษศาสตร์สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์จังหวัดเชียงใหม่เป็นสถานที่จัดงาน เนื่องจากเป็นสถานที่ที่สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถพระบรมราชชนนีพันปีหลวง ทรงให้ความสำคัญเพราะนอกจากเป็นส่วนที่ได้รับพระราชทานพระราชานุญาตให้ใช้ชื่อในพระนามแล้ว ยังเป็นส่วนพฤกษศาสตร์ระดับสากลแห่งแรกของประเทศซึ่งที่ผ่านมาในช่วงปี 2539 - 2549 พระองค์ท่านได้เสด็จฯ ไปยังสวนพฤกษศาสตร์สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ 9 ครั้ง เพื่อทรงตรวจเยี่ยมความก้าวหน้าในการดำเนินงานของสวนพฤกษศาสตร์ฯ และปฏิบัติพระราชกรณียกิจต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม



วช.จัดใหญ่‘มหกรรมงานวิจัยแห่งชาติ2565’ โชว์700ผลงานน่าทึ่งตอบโจทย์พัฒนาประเทศ

วันพุธ ที่ 3 สิงหาคม พ.ศ. 2565, 06.00 น.

เริ่มแล้ว มหกรรมงานวิจัยแห่งชาติ 2565 หรือ Thailand Research Expo 2022 จัดโดยสำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.) กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ภายใต้แนวคิด “วิจัยเพื่อพัฒนาประเทศ สู่ความมั่นคง มั่งคั่ง และยั่งยืน” เพื่อแสดงถึงศักยภาพของงานวิจัยที่เป็นกลไกสำคัญในการช่วยแก้ไขและพัฒนาประเทศ ถือเป็นเวทีระดับชาติที่จะนำเสนอผลงานวิจัย เทคโนโลยีและนวัตกรรมที่มีคุณภาพ สู่การใช้ประโยชน์และพัฒนาประเทศกว่า 700 ผลงาน

ดร.วิภารัตน์ ดีอ่อง ผู้อำนวยการสำนักงานการวิจัยแห่งชาติ กล่าวว่า วช.ภายใต้กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ร่วมกับเครือข่ายในระบบวิจัยทั่วประเทศจัดงาน “มหกรรมงานวิจัยแห่งชาติ 2565 (Thailand Research Expo 2022)” เป็นปีที่ 17 โดยนำเสนอผลงานนิทรรศการน้อมรำลึกถึงพระมหากรุณาธิคุณ พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราชบรมนาถบพิตร นิทรรศการเฉลิมพระเกียรติ พระบาทสมเด็จพระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 10 และนิทรรศการเฉลิมพระเกียรติ สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี รวมถึงนิทรรศการ การนำเสนอข้อมูลและผลงานจากเครือข่ายในระบบวิจัยทั่วประเทศ โดยรวมนิทรรศการศาสตร์และศิลป์งานวิจัย และนิทรรศการชุมชนเข้มแข็งด้วยวิจัยและนวัตกรรม นิทรรศการการประกวดผลงานนวัตกรรมสายอุดมศึกษา นิทรรศการนำเสนอบทความผลงานวิจัย Thailand Research Expo & Symposium 2022 และการจัดประชุมสัมมนาออนไลน์กว่า 150 หัวข้อ และยังได้จัดให้มีการมอบสุดยอดผลงานวิจัยที่ได้รับรางวัลเกียรติยศ Platinum Award ซึ่งจะได้รับถ้วยรางวัลพระราชทานจาก สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ ตั้งแต่ปี 2553 จนถึงปัจจุบัน เป็นทศวรรษของรางวัลอันทรงเกียรติ

ภาคนิทรรศการ มีการนำเสนอผลงานวิจัยกว่า 700 ผลงาน เช่น โรงเรือนอัจฉริยะควบคุมสภาวะอากาศอัตโนมัติสำหรับการผลิตสตรอว์เบอร์รี่ ของกรมวิชาการเกษตร ระบบกักเก็บพลังงานไฟฟ้าประสิทธิภาพสูง ของกฟผ. นวัตกรรมผลิตภัณฑ์ด้วยเทคโนโลยีสารสกัดสเต็มเซลล์จากพืชสมุนไพรที่กักเก็บรูปแบบไมโคร ของมทร.ธัญบุรี การผลิตโคเนื้อคุณภาพเพื่อเพิ่มรายได้ให้เกษตรกร จ.พะเยา ของ ม.พะเยา เทคนิคการประเมินความไม่แน่นอนในการวัด สำหรับการสอบเทียบ เครื่องวัดระยะด้วยเลเซอร์ขั้นสูง ของกรมวิทยาศาสตร์บริการ ผลิตภัณฑ์เยลลี่กัมมีเนอิกวีย ของ มรภ.กำแพงเพชร การพัฒนาตลาดดิจิทัลเพื่อยกระดับสินค้าและบริการของกลุ่มวิสาหกิจชุมชน จ.เลย ของมรภ.เลย เครื่องจักรมีชีวิต ผู้พิชิตขยะอินทรีย์ ของกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม ผลของการบำบัดด้วยการแก้ปัญหาต่อภาวะซึมเศร้าของผู้ป่วยติดสารแอมเฟตามีน ของกรมสุขภาพจิต การพัฒนาเกมบนโมบายแอปพลิเคชันสำหรับการพัฒนาทักษะทางด้านภาษาและการสื่อสารในเด็กออทิสติกของมรภ.พระนครศรีอยุธยา โมเดลการฟื้นฟูป่า มิติสู่ความยั่งยืน ของกรมป่าไม้ อุปกรณ์แจ้งเตือนไฟฟ้าดับอัตโนมัติ ของ กฟน. เป็นต้น

ขอเชิญชวนประชาชนผู้สนใจเข้าร่วมงานระหว่างวันที่ 1-5 สิงหาคม 2565 ณ ห้องบางกอกคอนเวนชันเซ็นเตอร์ ชั้น 22 โรงแรม เซ็นทาราแกรนด์ และบางกอกคอนเวนชันเซ็นเตอร์ เซ็นทรัลเวิลด์ กรุงเทพฯ ลงทะเบียนเข้าชมงานได้ที่

www.researchexpo.nrct.go.th แบบ Online ภายในวันที่ 5 สิงหาคม 2565 หรือสอบถามโทร.02-5791370-9 ต่อ 515, 517, 518, 519 และ 524 ติดตามข้อมูลข่าวสารการจัดงานได้ที่ www.researchexpo.nrct.go.th fanpage : สำนักงานการวิจัย

วช.จัดใหญ่'มหกรรมงานวิจัยแห่งชาติ2565' โชว์700ผลงานน่าทึ่งตอบโจทย์พัฒนาประเทศ



ดร.วิภารัตน์ ดือออง

เริ่มแล้ว มหกรรมงานวิจัยแห่งชาติ 2565 หรือ **Thailand Research Expo 2022** จัดโดยสำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.) กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ภายใต้แนวคิด “วิจัยเพื่อพัฒนาประเทศ สู่มั่นคง มั่งคั่ง และยั่งยืน” เพื่อแสดงถึงศักยภาพของงานวิจัยที่เป็นกลไกสำคัญในการช่วยแก้ไขและพัฒนาประเทศ ถือเป็นเวทีระดับชาติที่จะนำเสนอผลงานวิจัย เทคโนโลยีและนวัตกรรมที่มีคุณภาพสู่การใช้ประโยชน์และพัฒนาประเทศกว่า 700 ผลงาน

ดร.วิภารัตน์ ดือออง ผู้อำนวยการสำนักงานการวิจัยแห่งชาติ กล่าวว่า วช.ภายใต้กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ร่วมกับเครือข่ายในระบบวิจัยทั่วประเทศจัดงาน “มหกรรมงานวิจัยแห่งชาติ 2565 (Thailand Research Expo 2022)” เป็นปีที่ 17 โดยนำเสนอผลงานนิทรรศการน้อมรำลึกถึงพระมหากรุณาธิคุณพระบาทสมเด็จพระ

พระบรมชนกนาถในหลวงรัชกาลที่ 10 และนิทรรศการเฉลิมพระเกียรติ สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี รวมถึงนิทรรศการ การนำเสนอข้อมูลและผลงานจากเครือข่ายในระบบวิจัยทั่วประเทศ โดยรวมนิทรรศการศาสตร์และศิลป์ งานวิจัย และนิทรรศการชุมชนเข้มแข็งด้วยวิจัยและนวัตกรรม นิทรรศการการประกวดผลงานนวัตกรรมสายอุดมศึกษานิทรรศการนำเสนอบทความผลงานวิจัย Thailand Research Expo & Symposium 2022 และการจัดประชุมสัมมนาออนไลน์กว่า 150 หัวข้อ และยังได้จัดให้มีการมอบสุดยอดผลงานวิจัยที่ได้รับรางวัลเกียรติยศ Platinum Award ซึ่งจะได้รับถ้วยรางวัลพระราชทานจากสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ ตั้งแต่นั้นปี 2553 จนถึงปัจจุบัน เป็นทศวรรษของรางวัล

อันทรงเกียรติ

ภาคนิเทศการ มีการนำเสนอผลงานวิจัยกว่า 700 ผลงาน เช่น โรงเรือนอัจฉริยะควบคุมสภาวะอากาศอัตโนมัติ สำหรับการผลิตสตรอว์เบอร์รี่ ของกรมวิชาการเกษตร ระบบ กักเก็บพลังงานไฟฟ้าประสิทธิภาพสูง ของกฟผ. นวัตกรรม ผลิตภัณฑ์ด้วยเทคโนโลยีสารสกัดสเต็มเซลล์จากพืชสมุนไพรที่ กักเก็บรูปแบบไมโคร ของมทร.ธัญบุรี การผลิตโคเนื้อคุณภาพ เพื่อเพิ่มรายได้ให้เกษตรกร จ.พะเยา ของ ม.พะเยา เทคนิคการ ประเมินความไม่แน่นอนในการวัดสำหรับการสอบเทียบ เครื่องวัด ระยะด้วยเลเซอร์ขั้นสูง ของกรมวิทยาศาสตร์บริการ ผลิตภัณฑ์ เยลลี่กัมมีเจก๊วย ของมรภ.กำแพงเพชร การพัฒนาตลาดดิจิทัล เพื่อยกระดับสินค้าและบริการของกลุ่มวิสาหกิจชุมชน จ.เลย ของมรภ.เลย เครื่องจักรมีชีวิต ผู้พิชิตขยะอินทรีย์ ของ กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม ผลของการบำบัดด้วยการแก้ ปัญหาต่อภาวะซึมเศร้าของผู้ป่วยติดสารแอมเฟตามีน ของ กรมสุขภาพจิต การพัฒนาเกมบนโมบายแอปพลิเคชันสำหรับการ พัฒนาทักษะทางด้านภาษาและการสื่อสารในเด็กออทิสติก ของมรภ.พระนครศรีอยุธยา โมเดลการฟื้นฟูป่า มิติสู่ความ ยั่งยืน ของกรมป่าไม้ อุปกรณ์แจ้งเตือนไฟฟ้าดับอัตโนมัติ ของ กฟน. เป็นต้น

ขอเชิญชวนประชาชนผู้สนใจเข้าร่วมงานระหว่างวันที่ 1-5 สิงหาคม 2565 ณ ห้องบางกอกคอนเวนชันเซ็นเตอร์ ชั้น 22 โรงแรมเซ็นทาราแกรนด์ และบางกอกคอนเวนชัน เซ็นเตอร์ เซ็นทรัลเวิลด์ กรุงเทพฯ ลงทะเบียนเข้าชมงานได้ที่ www.researchexpo.nrct.go.th แบบ Online ภายในวันที่ 5 สิงหาคม 2565 หรือสอบถามโทร.02-5791370-9 ต่อ 515, 517, 518, 519 และ 524 ติดตามข้อมูลข่าวสารจัดงานได้ที่ www.researchexpo.nrct.go.th fanpage : สำนักงานการ วิจัยแห่งชาติ

วปอ.63 เดินหน้าสร้างพื้นที่สีเขียว สานต่อ กิจกรรมตอบแทนแผ่นดินเกิด ลดโลกร้อน และสร้างรายได้ให้กับชุมชนโดยรอบ

วันที่ 2 สิงหาคม 2565 - 10:58 น.



วปอ.63 เดินหน้าสร้างพื้นที่สีเขียว สานต่อกิจกรรมตอบแทนแผ่นดินเกิด ลดโลกร้อน และสร้างรายได้ให้กับชุมชนโดยรอบ ด้วยโครงการ “ปลูกป่า ปลูกอาชีพ กับ วปอ.63” คืนผืนป่าให้กับประเทศไทยเพิ่มเติมอีก 40 ไร่ จำนวนต้นไม้กว่า 3,000 ต้น

นักศึกษาวิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร รุ่นที่ 63 (วปอ.63) นำทีมปลูกป่าจำนวน 40 ไร่ ในรูปแบบการปลูกป่าเพื่อฟื้นฟูสภาพป่า พลิกฟื้นคืนชีวิตให้ป่าเสื่อมโทรม เพิ่มพื้นที่สีเขียว และสร้างแหล่งอาหาร สร้างอาชีพเพิ่มรายได้ให้แก่ชุมชน โดยการปลูกกล้าไม้วงศ์ยางที่ใส่เชื้อเห็ดป่า นำไปสู่ความยั่งยืนในการอนุรักษ์ป่าไม้ในพื้นที่ ณ ศูนย์วนวัฒนวิจัยที่ 6 (นครราชสีมา) ในสังกัดส่วนวนวัฒนวิจัย สำนักวิจัยและพัฒนาการป่าไม้ กรมป่าไม้

กรม.ถกวาระลับ ฝ่าทางตันข้อพิพาท เหมืองทองอัครา

อ่านต่อหน้า 4

กรม.ถกวาระลับ ฝ่าทางตันข้อพิพาท เหมืองทองอัครา

ผู้จัดการรายวัน360 - กรม.ถกวาระลับข้อพิพาท “เหมืองทองอัครา” ระหว่างราชอาณาจักรไทย กับ “คิงส์เกต” “วิญญู” ย่นอยู่ในขั้นตอนการเจรจา ก่อนอนุญาตฯ ซึ่งขาด 31 ธ.ค. 65 ย้ายยกเลิกมาตรา 44 ไม่ได้ ขณะที่กรม.ไฟเขียวผลักดันนโยบายส่งเสริมอุตสาหกรรมเหมืองแร่และต่อเนื่องเฟสแรก 3 กลุ่ม ลดการพึ่งพานำเข้าจากต่างประเทศ

นายวิญญู เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (กรม.) ว่า ที่ประชุม กรม. ได้รับทราบเรื่องที่กระทรวงอุตสาหกรรมรายงานสถานการณ์ความคืบหน้าการแก้ไขปัญหาข้อพิพาทระหว่าง ราชอาณาจักรไทยกับบริษัท คิงส์เกต คอนโซลิเต็ด ลิมิเตด กรณีเหมืองทองอัครา ถึงการแสดงความชัดเจนของบริษัทคิงส์เกต ซึ่งอนุญาตตุลาการและได้เลื่อนวันชี้ขาดไปวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ขณะนี้มีการเจรจา บริษัทคิงส์เกตได้ไปหาเงินของเขาได้ และเขาสามารถที่จะประกอบการได้ แต่ต้องมายื่นทุกอย่างให้ถูกต้องตามกฎหมายไทย ทั้งนี้ ไม่มีการพูดถึงเรื่องการยกเลิกคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) มาตรา 44 และยกเลิกไม่ได้ การที่มีบางฝ่ายเสนอให้ยกเลิกมาตรา 44 แล้วจะหยุดและกลับไปเสตชโรไม่ใช่ เพราะทุกอย่างเดินหน้าไปแล้ว

“ผลจะออกมาอย่างไร อยู่ที่อนุญาตจะตัดสินใจ กับประการที่สอง ก่อนที่จะถึงเวลาของอนุญาต ถ้าหากบริษัทอัคราเข้ามายื่นอะไรต่ออะไร แล้วเขาพอใจ เขาก็อาจจะไปขอถอนเรื่องจากอนุญาตได้ ซึ่งการที่เจรจากันอยู่ทุกวันนี้เป็นไปตามคำแนะนำของ

อนุญาต” นายวิญญูกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่ประชุมกรม. กำหนดให้การพิจารณาเรื่องนี้เป็นวาระลับ โดยนายวิญญู ได้มอบหมายให้นายนิรันดร์ ยิ่งมหิตราพันธ์ อธิบดีกรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ เป็นผู้รายงานความคืบหน้าในการเจรจากับบริษัทคิงส์เกตฯ มีแนวโน้มที่ดี

@ เคาะนโยบายส่งเสริมอุตสาหกรรมเหมืองแร่

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมกรม.เมื่อ 2 ส.ค. เห็นชอบ ผลักดันนโยบายด้านอุตสาหกรรมเหมืองแร่และอุตสาหกรรมต่อเนื่องในเฟสแรก ด้วยการปรับปรุงมาตรการส่งเสริมการลงทุน แบ่งกิจการต้องการส่งเสริมออกเป็น 3 ประเภท ประกอบด้วย 1. กลุ่มกิจการสำรวจแร่ 2. กลุ่มกิจการทำเหมืองแร่และหรือแต่งแร่ และ 3. กลุ่มกิจการถลุงแร่หรือประกอบโลหกรรม พร้อมทั้งมอบหมายให้สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน และกระทรวงอุตสาหกรรม ประสานความร่วมมือกับกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ในการกำหนดมาตรการส่งเสริมอุตสาหกรรมเหมืองแร่ในช่วงถัดไป

ปัจจุบันประเทศไทยมีแนวโน้มความต้องการใช้แร่สูงขึ้น เป็นผลจากนโยบายส่งเสริมพลังงานทดแทนในการผลิตไฟฟ้า การส่งเสริมอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้า (อีวี) และการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ หลังโควิด-19 คลี่คลาย ในปี 2563 มูลค่าเพิ่มของการทำเหมืองแร่คิดเป็นสัดส่วน 2.1% ของ GDP แต่ขณะนี้ไทยยังประสบปัญหาเกี่ยวกับแร่ที่ใช้ภายในประเทศ ทำให้ต้องพึ่งพาการนำเข้าแร่จากต่างประเทศ.

ชาววังขึ้นร้องหน่วยงานตรวจสอบมีคนลักลอบตัดป่าปลูกโครงการหลวง

ทวิต แพร่ แชร์

สยามรัฐออนไลน์ 2 สิงหาคม 2565 21:17 น. ภูมิภาค



วันที่ 2 สิงหาคม 2565 ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พ.ต.ท.จิตรภณ สมหมาย หัวหน้าชุดปราบปรามเข้าไปตรวจสอบจุดที่โครงการปลูกป่า หมู่ที่ 10 ต.นาพูน อ.วังชิ้น จ.แพร่ หลังได้รับการร้องเรียนว่ามีการบุกรุกพื้นที่เข้าไป



ไปตัดไม้ขนาดใหญ่ และลำเลียงออกมา พบมีการใช้รถไถเดินตัดโค่นต้นไม้ประดู่แดงสัก ออกแล้วตัดทอนลำต้นออกจากพื้นที่ไปแล้วบางส่วน ตอบางจุดใช้รถไถเดินลงร่อง บางจุดตอใหญ่จะใช้รถไถเดินดินถมตอไว้ สำหรับการตรวจสอบพื้นที่ดังกล่าว ตามคำร้องเรียนที่ประชาชนร้องเรียนไปยัง ภาค 5 และได้มีคำสั่งให้ชุดเข้ามาตรวจสอบ โรงงานตามร้องเรียนว่า

รับซื้อไม้พบไม้สักกับประดู่ท่อน พบว่ามีไม้หวงห้ามในโรงงานจริงจึงได้ยึดไว้เป็นของกลางเพื่อตรวจสอบอีกครั้ง

ในระหว่างทางเข้าป่าพื้นที่เกิดเหตุ ยังพบกลุ่มคนกำลังต้นโค่นต้นประดู่ตัดทอนเป็นท่อน ลักษณะเป็น
ป่าไม้ปกติแล้ว แต่คนตัดอ้างเคยมีเอกสาร สทก.จึงจับกุมชาย 1 คน เลื่อยโซ่ 2 เครื่อง รถยนต์ 1 คัน
ดำเนินคดี รวมจับกุม 2 ราย พื้นที่ดังกล่าว เป็นโครงการปลูกป่าของกรมป่าไม้ เป็นงบประมาณสนับสนุนการปลูกป่า จาก
ปตท. เป็นป่าสมบูรณ์อยู่ต้นน้ำลำน้ำเหนืออ่างเก็บน้ำนาพูน ชาวบ้านที่นาพูนได้ส่งหนังสือร้องเรียนสื่อมวลชน
โดย ชาวบ้านไม่พอใจกลุ่มที่คอยลักลอบตัดไม้ออกมาจากป่า ขบวนการตัดป่า จะเร่งทำตอนกลางคืน ตั้งแต่ 2-3
ทุ่ม ไปจนถึงตีหนึ่งตีสอง โดยไม่เกรงกลัวต่อกฎหมาย ซึ่งเรื่องดังกล่าว ชาวบ้านเคยแจ้งไปยังตำรวจในพื้นที่หลายครั้ง
แต่ก็ไม่มีผลการดำเนินการ ชาวบ้านอยากให้จังหวัดและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รวมถึงผู้ว่าราชการจังหวัดแพร่ ลงพื้นที่
มาสอบสวนเหตุดังกล่าว อีกทั้ง ยังมีการ ตัดไม้ใหญ่ออกพื้นที่ และทำการปลูกใหม่



ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จาก
กระบวนการดังกล่าว เป็นการลักลอบ
ตัดไม้ในพื้นที่ป่าปลูก และแหล่งป่าต้น
น้ำ ในพื้นที่อำเภอสองแคว ที่ผ่านมา
ชาวบ้านได้มีการแจ้งไปยังหน่วยงานที่
เกี่ยวข้อง เจ้าหน้าที่ตำรวจในพื้นที่ แต่
ยังไม่ได้รับการแก้ไข จึงได้นำเรียนไปยัง
ผู้ว่าราชการจังหวัดแพร่ เพื่อให้ลงพื้นที่
ตรวจสอบ คาดว่า จะมีอีกหลายจุดที่ถูก
บุกรุกเข้าทำลายป่า

กรมป่าไม้ เปิดกิจกรรม kickoff “แม่แจ่มเมืองไผ่”

ทวิต แชร์

สยามรัฐออนไลน์ 2 สิงหาคม 2565 18:25 น. ชาวไทย



วันที่ 2 ส.ค.65 ที่บริเวณสวนไผ่เกษตรกร บ้านใหม่ปลูกเลย ต.ช้างเคื่อง อ.แม่แจ่ม จ.เชียงใหม่ นายวันชัย จริยาเศรษฐโชค รองอธิบดีกรมป่าไม้ เป็นประธานเปิดงาน "แม่แจ่มเมืองไผ่ ไม้มีค่า" โดยมี นางสาว พัทธนันท์ พิธาคำนายอำเภอแม่แจ่ม กล่าวรายงาน สภาพพื้นที่โดยรวมใน อ.แม่แจ่ม และการบริหารจัดการพื้นที่ คทช. ในอำเภอแม่แจ่ม และวัตถุประสงค์ของโครงการแม่แจ่มเมืองไผ่ เพื่อแก้ไขปัญหาการใช้พื้นที่ใน อ.แม่แจ่ม อย่างยั่งยืน โดยภาคีเครือข่าย ทุกภาคส่วน จึงร่วมกันกำหนดยุทธศาสตร์ "แม่แจ่มยั่งยืนโมเดล" โดยมีเป้าหมาย เพื่อการอนุรักษ์ทรัพยากร ดิน น้ำ ป่า และพัฒนาคุณภาพชีวิตราษฎรอย่างยั่งยืน ภายใต้ยุทธศาสตร์ "แม่แจ่ม ยั่งยืนโมเดล" ร่วมกับหน่วยป่าไม้ในพื้นที่ อุทยานแห่งชาติในพื้นที่และภาคีเครือข่ายภาคประชาสังคมได้ร่วมกัน จัดทำขึ้น เพื่อปลูกไผ่ฟื้นฟูสภาพพื้นที่ป่าต้นน้ำให้กลับมาอุดมสมบูรณ์ และสร้างงานสร้างอาชีพแก่ราษฎร



ทั้งนี้ รองอธิบดีกรมป่าไม้ ได้กล่าวถึง การดำเนินการของกรมป่าไม้ในการช่วยแก้ปัญหาพื้นที่ทำกินในลุ่มน้ำชั้น 3 4 5 ให้กับราษฎรรวมทั้งการขออนุญาตใช้ประโยชน์ในพื้นที่ป่า ที่จะก่อให้เกิดประโยชน์ต่อคนในพื้นที่ ซึ่ง อ.แม่แจ่ม จะเป็นพื้นที่โมเดลต้นแบบในการแก้ไขปัญหาดังกล่าวต่อไป ในโอกาสนี้ รองอธิบดีกรมป่าไม้ ได้มอบกล้าไฟให้กับราษฎร และกลุ่มเกษตรกรที่ลงทะเบียนขอรับกล้าไฟในพื้นที่

